
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500074

74

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5331/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23309.001887/2021-27.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS SERTAOZINHO.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
plano coletivo de seguro de acidentes pessoais para alunos e estagiários do ifsp - câmpus
sertãozinho dos cursos nos quais o estágio curricular supervisionado seja componente
obrigatório e estudantes que estejam participando de projetos de ensino, pesquisa e
extensão que podem ser equiparados a estágio obrigatório nos termos do §3º da lei
11.788/2008 além dos projetos, incluindo iniciação científica, além daqueles estudantes
matriculados em outras instituições de educação que desenvolvam estágios no ifsp -
câmpus sertãozinho..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 26/12/2022. Valor
Total: R$ 453,60. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Votuporanga.
Contratado(a): Jordy Luiz Cerminaro Spacca.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Elétrica, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 03/01/2022 a 15/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Ricardo Teixeira Domingues, pela contratante, e Jordy Luiz Cerminaro Spacca,
contratado(a).
Data da Assinatura: 21/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 1/2021
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Votuporanga.
Contratado(a): Danitiele Maria Calazans Marques.
Vigência: 01/01/2022 a 15/07/2022.
Assinaturas: Ricardo Teixeira Domingues, pela contratante, e Danitiele Maria Calazans
Marques, contratado(a).

EDITAL Nº 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS em exercício DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 2.772, de 31/07/2020, torna pública a
PRORROGAÇÃO da validade dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professores Substitutos a seguir:

Edital de Homologação nº 2, de 06/01/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 08/01/2021, Seção 3, Página 67, Câmpus Avaré, para a área de Alimentos, até
08/01/2023;

Edital de Homologação nº 2, de 06/01/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 08/01/2021, Seção 3, Página 67, Câmpus Avaré, para a área de Agronomia, até
08/01/2023;

Edital de Homologação nº 16, de 13/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 14/01/2021, Seção 3, Página 70, Câmpus Avaré, para a área de Mecânica, até
14/01/2023;

Edital de Homologação nº 14, de 13/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 14/01/2021, Seção 3, Página 70, Câmpus Catanduva, para a área de Química, até
14/01/2023;

Edital de Homologação nº 17, de 14/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 15/01/2021, Seção 3, Página 102, Câmpus Piracicaba, para a área de Letras:
Português e Inglês, até 15/01/2023;

Edital de Homologação nº 18, de 15/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 18/01/2021, Seção 3, Página 88, Câmpus Araraquara, para a área de Letras:
Português e Espanhol, até 18/01/2023;

Edital de Homologação nº 25, de 18/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 19/01/2021, Seção 3, Página 81, Câmpus São José dos Campos, para a área de
Eletrônica/Mecatrônica, até 19/01/2023;

Edital de Homologação nº 40, de 27/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 28/01/2021, Seção 3, Página 50, Câmpus Votuporanga, para a área de Educação
Física, até 28/01/2023;

Edital de Homologação nº 44, de 28/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 29/01/2021, Seção 3, Página 57, Câmpus Salto, para a área de Letras: Português
e Inglês, até 29/01/2023;

Edital de Homologação nº 46, de 29/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 02/02/2021, Seção 3, Página 52, Câmpus São Roque, para a área de
Contabilidade, até 02/02/2023;

Edital de Homologação nº 46, de 29/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 02/02/2021, Seção 3, Página 52, Câmpus São Roque, para a área de Alimentos,
até 02/02/2023;

Edital de Homologação nº 46, de 29/01/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 02/02/2021, Seção 3, Página 52, Câmpus São Roque, para a área de Meio
Ambiente, até 02/02/2023;

Edital de Homologação nº 50, de 03/02/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 04/02/2021, Seção 3, Página 57, Câmpus Jundiaí, para a área de Matemática, até
04/02/2023;

Edital de Homologação nº 52, de 04/02/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 05/02/2021, Seção 3, Página 63, Câmpus Presidente Epitácio, para a área de
Informática, até 05/02/2023.

STELA HALER

CHEFIA DE GABINETE
EDITAL Nº 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO IFSP, em exercício, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento
dos interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 13/01/2022, as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 479 de
06/12/2021, publicado no DOU de 07/12/2021, Seção 3, Página 87, dos câmpus e
áreas:

AVARÉ, para a área de ELETRÔNICA,
SÃO PAULO para a área de INFORMÁTICA,
SUZANO para a área de INFORMÁTICA.

RAFAEL ALVES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158393 - IFSE/CAMPUS ARACAJU

Nº Processo: 23290.001474/2021-99.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ARACAJU.
Contratado: 13.924.873/0001-32 - COMANT COMERCIAL E MANUTENCAO TECNICA LTDA -
EPP. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de bombas

hidráulicas, no ifs/campus aracaju, com fornecimento de todas as peças de reposição.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 8.916,00. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-12-24, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 18/11/2021 a 18/11/2022. . Leia-se: Vigência: 16/12/2021 a
16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2020 publicado no D.O de 2021-01-22, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 18/11/2020 a 18/11/2021. . Leia-se: Vigência: 16/12/2020 a
16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23355.002746/2019-51.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Devido ao período de suspensão da vigência e da execução contratuais, ou seja, de
01/06/2020 a 31/12/2021, o contrato terá sua vigência de 01/01/2022 a 14/09/2022, nos
moldes do art. 57, inc. Ii, c/c art. 57, parágrafo primeiro, incs. Ii e iii, cumulado com o 79,
§ 5o, da lei n. 8.666/93, para que seja cumprido o cronograma inicial de execução e
vigência contratual originais.. Vigência: 01/01/2022 a 14/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 281.418,72. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo sancionador: 23223.003692/2021-61. Referente ao contrato º 025/2018, RDC nº
011/2018.

A Coordenadora de Contratos, cumprindo ordens do Pró Reitor de
Administração do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais, vem por meio deste
comunicar à empresa J.A.A. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGENS EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 18.973.779/0001-97 e o seu sócio Sr. ESTEVÃO PEDROSA JÚNIOR, CPF º
048.854.776-89, que se encontram em lugar incerto e não sabido, a notificação de
intenção de aplicar as seguintes sanções administrativas: 1. Multa compensatória no valor
de no valor de R$ 271.598,83, conforme item 24.9.1.1 do Termo de Referência; 2.
Impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios,
pelo prazo de 08 (oito) meses, conforme atrigo 47, VII da Lei 12.462/2011. Conforme art.
87 da lei 8666/93, fica concedido o prazo de 5 dias úteis, contados a partir da data desta
publicação, para defesa prévia da empresa, em primeira instância, contra a intenção da
Administração. Por fim, saliento que os autos do respectivo processo administrativo estão
à disposição de Vossa Senhoria para vista.

INGRID C M VENTURA
Coordenadora de Contratos

Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 4/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 219/2021, de 15.12.2021, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Comunicação Social - Campus Passos

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DANIELA MARTINS BARBOSA COUTO 92 1º

. ANDRE CAMPOS SILVA 78 2º

. FLAVIA MAGALHAES BARROSO 36 3º

. LEONARDO ANDRADA DE MELLO 32 4º

. FABRICIO OLIVEIRA AUGUSTO 12 5º

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23345.000983/2021-11.
Pregão. Nº 19/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Em decorrência de
repactuação do contrato, dos postos depessoal da administração, capineiro e adicionais, zelador
12x36 noturno, zelador 44 h, lavador de roupas, vigia 12x36 diurno, vigia 12x36 noturno,
supervisor e pessoal da administração tco, fica acordado entre as partes que, a partir de 1º

de dezembro de 2021, o valor mensal da contratação passará de r$ 250.163,07
(duzentos e cinquenta mil, cento e

sessenta e três reais e sete centavos) para r$ 258.042,47 (duzentos e cinquenta e
oito mil, quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos).. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.090.337,80. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-05T00:37:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




